
Ann Rosén, 
Yngve Sundblad, Sven Johansson, Peter Santesson, Sten-Olof Hellström, Gustav Taxén

CID, CENTRE FOR USER ORIENTED IT DESIGN

TRITA-NA-D0303     CID-226     ISSN 1403-0721     Department of Numerical Analysis and Computer Science

Redovisning av projektinitiering och förstudie
Tyst ljudskulptur – Konstnärsdriven forskning



Ann Rosén, Yngve Sundblad, Sven Johansson, Peter Santesson, Sten-Olof
Hellström, Gustav Taxén

Redovisning av projektinitiering och förstudie. Tyst ljudskulptur – Konstnärsdriven forskning

Report number: TRITA-NA-D0303, CID-226

ISSN number: ISSN 1403 - 0721 (print) 1403 - 073 X (Web/PDF)

Publication date: August 2003

E-mail of author: annrosen@nada.kth.se

URL of author: http://cid.nada.kth.se/tystljud/

Reports can be ordered from:

CID, Centre for User Oriented IT Design
NADA, Deptartment of Numerical Analysis and Computer Science
KTH (Royal Institute of Technology)
SE-100 44 Stockhom, Sweden
Telephone: + 46 (0) 8 790 91 00

Fax: + 46 (0) 8 790 90 99

E-mail: cid@nada.kth.se
URL: http://cid.nada.kth.se



Bilaga 5.
Redovisning av projektinitiering och förstudie

Tyst ljudskulptur � Konstnärsdriven forskning � 2003 08 25
Ann Rosén

_____________________________________________________________________

2 / 2

väva in a priori kunskap om upplevelseeffekten vid utvecklingen av aktiva
bullerdämpningssystem. Detta framför allt för att få �bättre� fungerande system
samt att ge en större kontrast mellan den �tysta zonen� och övrig ljudmiljö.

Under förstudien har befintlig teknik och utrustning från ITS/BTH används vid
uppbyggandet av demonstrationsuppställningen. Den knappa tid som fanns
tillgänglig under förstudien har emellertid inte medgivit någon utveckling av det
befintliga aktiva systemet. För att kunna anpassa systemet hade vissa
programmeringsinsatser behövts, vilket ej medgavs. Vid designen av
demonstratorn undersöktes olika högtalar- och mikrofonkonfigurationer och
effekten av dessa studerades från ett konstnärligt och tekniskt perspektiv.
Resultaten som erhölls under förstudien var mycket bra (resultat visas på
projektets hemsida http://cid.nada.kth.se/tystljud/). En tydlig �tyst zon� erhölls.

Projektet nödvändiggör forskning och utveckling av aktiva
bullerdämpningsmetoder med fokus mot reglermetoder och adaptiva
regleralgoritmer för flerkanaliga system. Även fokus åt optimering av högtalar-
och mikrofoner är nödvändigt för ett väl fungerande system. Förvärvade
erfarenheter från detta projekt ses som en tillgång inte bara för detta projekt Tyst
ljudskulptur utan även projekt med helt andra tillämpningsområden där aktiv
ljudreglering kan appliceras.

Under förstudien inleddes en studie av ljudmiljön för en plats där en eventuell
installation skulle kunna vara möjlig. Denna studie var mycket givande och gav
goda kunskaper om ljudets karaktär för denna typ av miljö. Vid arbete med
ljudsyntes för att återskapa denna ljudmiljö i laboratoriemiljö fanns ett mycket
givande kunskapsutbyte, framför allt mellan Sven Johansson (ITS/BTH) och
Sten-Olof Hellström (CID/KTH).

Under förstudien fanns ett kontinuerligt kunskapsutbyte mellan de olika
disciplinerna, och efter samtal och diskussioner mellan deltagarna har nya idéer
och fundering sett ljuset. Samarbete mellan deltagarna har varit mycket givande
och goda kontakter har skapats. En fortsättning av förstudien ses som mycket
goda möjligheter till ett lyckat projekt som kan generera resultat, funderingar och
nya idéer för deltagarna inom respektive arbets- och forskningsområde.

ITS/BTH ser denna typ av tvärvetenskapligt forskningsprojekt och
konstnärsdriven forskning som intressant och en tillgång även för andra projekt
inom institutionen ITS. Projektet stämmer väl in i forskningspolicyn inom
tillämpad signalbehandling som finns på ITS, vars forskningsverksamhet är
baserad på problemställningar hämtade från industrin och från övriga samhället. I
projekt Tyst ljudskulptur är det emellertid konstnärens önskningar och
funderingar som kräver forskning och teknikutveckling. Samspelat mellan
projektgruppen är viktig och för att lyckas är erfarenheter från de olika grupperna
viktig. Akustik och signalbehandling är viktiga hörnstenar i projektet vilket gör
ITS/BTH till en mycket viktig deltagare i projektet.

Slutligen, projektet Tyst ljudskulptur skapar utrymme för forskning och utveckling
inom området aktiv ljudreglering/bullerdämpning. Tillämpningsområdet för aktiv
bullerdämpning i en offentlig miljö är helt nytt.  Projektet möjliggör även
intressanta utvärderingsmöjligheter för denna typ av bullerdämpningssystem.
Projektet initierar också ny spännande frågeställningar ur ett tekniskt perspektiv
men även ur ett psykoakustiskt perspektiv.
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Arkitektur och tystnadens gestalt
Tyst ljudskulptur ur ett arkitektoniskt perspektiv

Arkitektur är ett utmärkt redskap att hantera komplexa frågeställningar med.  I arbetet
med Tyst ljudskulptur från den första skissen till den senaste tekniskt-akustiska
försöksuppkopplingen har det arkitektoniska perspektivet erbjudit värdefulla ingångar
och aspekter på både sammanhang, process och gestaltning.  Dessutom har projektet
inneburit att en mängd intressanta arkitektoniska frågeställningar blivit synliga. Tyst
ljudskulptur har fungerat som konstnärlig process och som katalysator för de inblandade
disciplinerna.

        

Tystnadens gestalt i det offentliga rummet    Försöksuppställning i laboratoriemiljö

I ett projekt som bryter ny mark är det både viktigt att hålla fast vid den ursprungliga
visionen och att fånga upp möjligheter och frågeställningar som uppenbarar sig under
processens gång. Ur ett arkitektoniskt perspektiv finns det många infallsvinklar på
projektet från stadsbyggnadsfrågor om tunnelbanans roll i staden, via frågor om ljudmiljö
och gestaltning till symbolfrågor om hur ett osynligt rum av tystnad kan fyllas med
innebörd mitt i bruset av extremt funktionell urban kommunikation.

Tyst ljudskulptur uppstår i den intrikata sammanflätningen av rum, upplevelse och ljud.
Kopplingen mellan ljudkaraktär och rumsupplevelse är stark men sker ofta på en
omedveten nivå. En lokal tystnad som artikulerar ljudmiljön i det offentliga rummet kan
kanske ge oss nya insikter om det ljudlandskap vi rör oss genom dagligen.

I goda stunder är arkitektur en process där kulturella, samhälleliga och tekniska
förutsättningar smälts samman till en konstnärlig helhet. Projektet Tyst ljudskulptur
erbjuder en sådan process.

Peter Santesson, arkitekt
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Sten-Olof Hellströms perspektiv på �Tyst ljudskulptur�

Som forskare inom ljud gränssnitt, ljuddesign och yrkesverksam kompositör har jag
fått många nya erfarenheter genom min medverkan i Tyst ljudskulptur.

Att skapa och koppla ljud till olika komplexa förlopp och processer för att
åskådliggöra och förtydliga dessa är något jag sysslar med till vardags, exempelvis
vid utvecklandet av dator gränssnitt för blinda eller genom att på olika sätt koppla
vatten molekyler till ljud för att kunna studera molekylernas beteende vid t.ex.
temperaturförändringar. Som kompositör har jag en annan utgångspunkt, när jag
komponerar skapar jag ljud, ljudprocesser och ljudstrukturer utifrån en musikalisk
ståndpunkt. Arbetet med Tyst ljudskulptur innebar att jag fick anamma ett helt nytt
förhållningssätt till ljud. Istället för att tillföra ljud handlade det här om att tillföra
tystnad till en miljö där det redan existerade ljud utanför min kontroll.

För att kunna skapa ett motljud måste det existerande ljudet analyseras. Datorn
måste sedan räkna om resultatet eftersom ljudet inte är det samma vid den tysta
zonen som vid den plats där det är praktiskt möjligt att sätta en mätmikrofon.
Dessutom måste man kompensera för fördröjningar som sker i systemet (mikrofon,
sladdar och dator). En ytterligare faktor som måste tas med i beräkningen är att
temperatur, luftfuktighet, människor osv. hela tiden påverkar ljudets egenskaper.
Sedan gäller det att skapa ett ljud,  som först när det har förflyttat sig från
högtalarna till den tysta zonen blir till ett motljud dvs. att det släcker ut det
existerande ljudet i zonen.

Konstnärer och forskare har ofta jobbat tillsammans men i Tyst ljudskulptur
jobbade inte konstnären åt forskaren eller vice versa, istället fungerande den
övergripande konstnärliga idén som ett verktyg för det interdisciplinära samarbetet.
Forskaren tilläts att vara forskare och inte en slags teknisk assistent. Konstnären
fick vara konstnär istället för att vara designassistent eller estetiskrådgivare.
Att göra om ett existerande ljud till data med vars hjälp man skapar tystnad är
(istället för att göra som jag brukar, representera eller gestalta idéer, data,
processer och händelser med ljud) är ett exempel på hur jag som forskare
tvingades byta perspektiv. Detta är för mig essensen av Ann Roséns idé om en
interdisciplinär plattform för konstnärsdriven forskning.
Att så fundamentalt byta perspektiv men ändå jobba inom sitt eget område och att
dessutom få behålla sin personliga drivkraft och motivation men ändå på ett
betydande sätt bidra till ett större sammanhang sammanfattar min upplevelse av
arbetet med Tyst ljudskulptur.

Sten-Olof Hellström
Kompositör och forskare
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Funderingar kring ljudskulpturprojektet.

Inom forskningsområdet kooperativ design har man sedan länge utvecklat metoder
för att hitta samarbetsformer mellan deltagarna i interdisciplinära designteam. En
insikt som ständigt tycks återkomma i rapporteringen är att även om sådana
samarbeten ofta ger mycket positiva resultat, har deltagarna initialt ofta mycket
skilda sätt att uttrycka sig och kommunicera. Detta gör att designsamarbetet sällan
kommer igång på allvar innan man tillsammans lyckats jämka samman dessa olika
former av kommunikation och hittat ett "gemensamt språk" (se t.ex., Greenbaum &
Kyng, 1991, Schuler & Namioka, 1993). För att samarbetet ska bli framgångsrikt
krävs också att man hittar former för att tillgodose deltagarnas olika intressen och
åtaganden och hittar sätt att hantera situationer där dessa står i konflikt med
varandra (se t.ex. Taxén et al., 2001).

I min egen forskning kring kooperativ designmetodik har jag vid olika tillfällen fått
möjlighet att samarbeta med konstnärer och kompositörer som på olika sätt varit
knutna till CID. Min erfarenhet är att sådana samarbeten kan vara svåra att få till
eftersom forskarens yrkesrollsåtagangen (kunskapsutveckling och rapportering)
kan stå i konflikt med konstnärens. Det är inte heller ovanligt att man har olika
åsikter kring vad som menas med forskning, kunskap och kunskapsspridning. De
tillfällen då samarbetena har fungerat har vi ofta fokuserat på designprinciper som
intresserar båda parter, och där vi samtidigt har haft relativt få restriktioner m.a.p.
slutresultatet.  Detta fokus har sedan genom diskussion successivt förfinats till en
färdig design. Min erfarenhet är också att det underlättar om varje person i
designteamet kan ansvara för en viss del av den slutliga designen (som dock
utvecklas i samarbete med övriga deltagare). Ett exempel är "Uppfinningarnas
Brunn - En Mixed Realityinstallation" som jag producerade och byggde tillsammans
med kompositören Sten-Olof Hellström m.fl. och som f.n. visas på Tekniska Museet
i Stockholm (Taxén et al., 2003).

Därför är det för mig speciellt intressant att studera arbetet kring den Tysta
Ljudskulpturen. Resultatet av detta projekt kan ses som ett steg mot utvecklandet
av en generell metodik för samarbete mellan forskare och konstnärer. Projektet
visar också att sådana samarbeten kan ge relevanta bidrag både till
forskningsdomänen och konstdomänen. Därför vore det mycket intressant att se
om metodiken kunde utvecklas vidare, kanske inom ramen för en organisation där
kommunikation "över gränserna" står i fokus och där yrkesrollsåtaganden tillåts
spela en begränsad roll. En framgångsrik sådan metodik torde ha stor potential,
både för forskarvärlden och konstnärsvärlden.

Gustav Taxén
Doktorand i människa-datorinteraktion
CID, KTH
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